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Bijlagen
1. Aanbiedingsbrief

Aanleiding 2. Antwoorden

De Tweede Kamerleden Vermeer (BBB) en Dijk (SP) hebben Kamervragen aan u 3. Artikelen Leeuwarder

gesteld over twee berichten uit de Leeuwarder Courant over de aftrek uitgaven Courant

voor specifieke zorgkosten.

Beslispunten ¥

1. Bent u akkoord met de bijgevoegde conceptbeantwoording (bijlage 2)? Zo ja, 4
dan vragen wij u de aanbiedingsbrief te ondertekenen (bijlage 1). /

2. Gaat u akkoord voor het openbaar maken van de nu voorliggende nota,
conform de beleidslijn Actieve openbaarmaking nota’s (omlijnde delen worden 5/4 05. 24
voorafgaand aan openbaarmaking onzichtbaar gemaakt)? pe

/
4

Kernpunten
« De leden Vermeer (BBB) en Dijk (SP) hebben vragen gesteld over de

berichten uit de Leeuwarder Courant ‘Chronisch zieke Anneke uit Buitenpost
moet 16.000 euro terugbetalen aan Belastingdienst: “Het vreet me op™ en

‘Excuses Belastingdienst voor chronisch zieke Bruinsma’.

« De artikelen gaan over de aftrekbaarheid van homeopathische zorgkosten en

de wijze waarop de Belastingdienst hierop controle uitoefent.

e De vragen van het lid Vermeer (BBB) gaan met name over de uitleg van het

begrip “op voorschrift van een arts”, de omvang van het gebruik van de

regeling en het handhavingsbeleid van de Belastingdienst. Bijgaand treft u de

beantwoording aan.

« De vragen van het lid Dijk (SP) gaan voornamelijk in op de wijze waarop de

Belastingdienst in de betreffende casus heeft gehandeld. Daarnaast wordt

informatie gevraagd over terugvorderingen over de jaren 2014-2024 (zie

vraag 13). De beantwoording van deze vragen vraagt meer tijd vanwege het

verzamelen van de gevraagde gegevens. De beantwoording van de vragen is

daarom niet haalbaar binnen de gestelde termijn.
e Wij adviseren u om de antwoorden op de vragen van het lid Vermeer (BBB)

op korte termijn aan de Kamer te sturen en in de aanbiedingsbrief daarbij te

vermelden dat de vragen van het lid Dijk (SP) vanwege het verzamelen van

de benodigde informatie uiterlijk voor het meireces zullen worden

beantwoord.
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Toelichting
De casus in het bericht van de Leeuwarder Courant heeft betrekking op de

aftrekbaarheid van homeopathische zorgkosten.
In de beantwoording van de vragen van het lid Vermeer (BBB) wordt het

wettelijk kader toegelicht wanneer uitgaven voor specifieke zorgkosten voor

aftrek in aanmerking komen volgens de Wet inkomstenbelasting 2001.

Homeopathische en alternatieve geneesmiddelen zijn aftrekbaar, mits zij zijn

voorgeschreven door een arts. Van genees- en heelkundige hulp is sprake bij
een behandeling door (a) een arts, (b) een behandeling door een paramedicus

op voorschrift en onder begeleiding van een arts of (c) een behandeling door

een aangewezen paramedicus.
Daarnaast wordt gevraagd hoe vaak gebruik wordt gemaakt van de aftrek van

uitgaven voor specifieke zorgkosten en in hoeveel gevallen sprake is van

foutief gebruik. Geantwoord is dat uit een recente steekproef door de

Belastingdienst blijkt dat bij 28% van de belastingaangiftes waarin zorgkosten
worden opgevoerd sprake is van een foutief ingevulde aangifte waar een

correctie kan plaatsvinden. Het gaat daarbij om een corrigeerbaar bedrag van

€ 346 miljoen (39% van het bedrag aan opgegeven zorgkosten).
Tot slot worden vragen gesteld over het handhavingsbeleid. In de

beantwoording wordt onder andere ingegaan op themagericht toezicht en de

inzet op communicatie en dienstverlening, zoals de verbetering van de

website van de Belastingdienst en de toelichting van de aangifte.

Communicatie

Niet van toepassing.

Politiek/bestuurlijke context

In de beantwoording wordt verwezen naar de evaluatie in 2022 van de fiscale

regeling voor aftrek van uitgaven voor specifieke zorgkosten.
Vermeld is dat in de kabinetsreactie naar aanleiding van de evaluatie is

aangegeven dat het kabinet de noodzaak ziet om de aftrek van uitgaven voor

specifieke zorgkosten doeltreffender en doelmatiger te maken door deze beter

te richten op de doelgroep van mensen met een beperking en/of een

chronische ziekte. Tegelijkertijd dient de regeling, als ze behouden wordt, te

worden vereenvoudigd.
Er zijn diverse maatregelen aangedragen die de elementen van de regeling

verduidelijken of minder complex maken.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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